УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРТКЕРОССКИЙ»

ПРИКАЗ

от «22» октября 2012 г.                                                                                                № 394
Об организации работы по устранению нарушений, выявленных в ходе проверки, проведенной Управлением по надзору и контролю в сфере образования Министерства образования Республики Коми
В целях устранения нарушений, выявленных Управлением по надзору и контролю в сфере образования Министерства образования Республики Коми и изложенных в предписании Управления по надзору и контролю в сфере образования от 12.10.2012 г. № 03-62/092П,
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить план мероприятий по устранению нарушений, выявленных Управлением по надзору и контролю в сфере образования Министерства образования Республики Коми (Приложение).

2. Заместителю начальника Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский» (Т.Г. Поповой), специалистам Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский» (В.Р. Ганеевой, С.Л. Габовой, М.В. Надуткиной, Л.Х Поповой), руководителям отделов Управления образованием (Пашниной И.И., В.Ю. Петрову, А.С. Шрамм): обеспечить совместную работу с администрацией муниципального района «Корткеросский» по устранению выявленных нарушений;

3. Рассмотреть вопрос по устранению нарушений на совещании с заместителем руководителя по социальным вопросам (по согласованию) и на Совете Управления образованием муниципального района «Корткеросский» в ноябре 2012 года.

4. Заместителю начальника Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский» (Т.Г. Поповой):

-  обеспечить контроль за устранением нарушений, выявленных Управлением по контролю и надзору в сфере образования;

- направить в срок  до 30.12.2012 года отчет об устранении нарушений в Управление по контролю и надзору в сфере образования.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образованием                                                              В.В. Киселева
Приложение

План мероприятий по устранению нарушений, выявленных Прокуратурой Республики Коми

	№ п\п
	Нарушения, указанные в предписании по результатам проверки
	Мероприятия по устранению нарушений
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Отсутствие порядка утверждения устава муниципального образовательного учреждения – органом местного самоуправления
	Разработать проект постановления о порядке утверждения устава муниципального образовательного учреждения
	до 15.11.2012 г.
	Мальцев В.А.

	2.
	Локальным актом Управления образованием не предусмотрена организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации
	Разработать проект решения Совета района об утверждении Положения об Управлении образованием администрации муниципального района «Корткеросский»
	до 30.11.2012 г.
	Попова Т.Г.,

Мальцев В.А.,
Пашнина И.И.,

Шрамм А.С.,

Петров В.Ю.

	3.
	Локальным актом органа местного самоуправления не предусмотрена организация предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования
	Выйти с предложением в отдел организационно, правовой и кадровой работы администрации муниципального района «Корткеросский» о внесении дополнений в  нормативно-правовые документы МО МР «Корткеросский» в части организации предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования.
	до 07.11.2012 г.
	Киселева В.В.

	4.
	Отсутствует документ, регламентирующий порядок создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений – местной администрацией муниципального образования, а также материалы, подтверждающие согласие схода жителей населенных пунктов при ликвидации сельского дошкольного образовательного или общеобразовательного учреждения, обслуживаемых данным учреждением.
	Разработать проект постановления о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений.
	до 15.11.2012 г.
	Мальцев В.А.

	5.
	Локальным актом органа местного самоуправления не предусмотрено обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных учреждений, обустройство прилегающих к ним территорий
	Выйти с предложением в отдел организационно, правовой и кадровой работы администрации муниципального района «Корткеросский» о внесении дополнений в  нормативно-правовые документы МО МР «Корткеросский»  в части обеспечения содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных учреждений, обустройства прилегающих к ним территорий
	до 07.11.2012 г.
	Киселева В.В.

	6.
	В положении об информационно-методическом кабинете предусмотрена организация переподготовки и повышение квалификации педагогических и руководящих кадров
	Разработать проект приказа о внесении изменений в Положение об информационно-методическом кабинете Управления образованием
	до 01.11.2012 г.
	Шрамм А.С.

	7.
	Нарушен принцип общедоступного и бесплатного образования (181 ребенок стоит на учете для определения в дошкольное образовательное учреждение
	Контроль за реализацией Дорожной карты по ликвидации очередности в ДОУ
	постоянно
	Ганеева В.Р.

	8.
	Подпунктом 6.1. документа, определяющий порядок постановки на учет детей дошкольного возраста, превышены полномочия Управления образованием, в части осуществлении лицензионного контроля образовательных учреждений
	Разработать проект постановления о порядке постановки на учет детей дошкольного возраста на территории МР «Корткеросский»
	до 15.11.2012 г.
	Ганеева В.Р.

	9.
	Отсутствует локальный акт, регламентирующий предварительную экспертную оценку уполномоченным органом местного самоуправления последствий принятого решения для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей при принятии решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью
	Разработать проект постановления о порядке, регламентирующем проведение предварительной экспертной оценки уполномоченным органом местного самоуправления последствий принятого решения для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей при принятии решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью
	до 15.11.2012 г.
	Петров В.Ю.

	10.
	Отдельные пункты раздела «Функции и полномочия» положения об Управлении образованием АМО МР «Корткеросский» не соответствуют пунктам 3,5; 3,8; 3,14; 3,16; 3,26; 3,27; 3,28 раздела 3 положения о прядке осуществления функций и полномочий учредителя муниципального бюджетного образовательного учреждения, утвержденное постановлением АМР «Корткеросский» от 16 декабря 2011 года №2553
	Подготовить проект постановления о внесении изменений в постановление от 16.12.2011 г. № 2553 с учетом новой редакции Положения об Управлении образованием
	до 01.12.2012 г.
	Попова Т.Г.

	11.
	Раздел «Функции и полномочия» положения об отделе эксплуатации, ремонта, материально-технического обеспечения и информатизации не приведен в соответствие с положением об Управлении образованием АМО МР «Корткеросский» и не соответствует разделу 3 положения о прядке осуществления функций и полномочий учредителя муниципального бюджетного образовательного учреждения
	Разработать проект Положения об отделе эксплуатации, ремонта, материально-технического обеспечения и информатизации Управления образованием с учетом новой редакции Положения об Управлении образованием и постановлением об утверждении положения о прядке осуществления функций и полномочий учредителя муниципального бюджетного образовательного учреждения
	до 01.12.2012 г.
	Петров В.Ю.